АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

24.04.2024                                                                                                                                       № 217

О создании эвакуационной (эвакоприемной) комиссии
в муниципальном образовании «Тегульдетский район»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 6  октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии
муниципального образования «Тегульдетский район»,  согласно приложению 1

2. Утвердить состав эвакуационной (эвакоприемной) комиссии муниципального
образования «Тегульдетский район», согласно приложению  2

3. Рекомендовать Главам сельских поселений Тегульдетского района разработать
и принять нормативно-правовые акты о создании эвакуационных (эвакоприемных)
комиссий в сельских поселениях Тегульдетского района.
          4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в информационном
бюллетене муниципального образования  «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального
образования «Тегульдетский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Курганов Ефим Алексеевич
8(38 246)2 16 70
go@teguldet.gov70.ru

2

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 24.04.2024 № 217

ПОЛОЖЕНИЕ

об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии
муниципального образования «Тегульдетский район»

1. Общие положения

1. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия муниципального образования
«Тегульдетский район» создается при Администрации Тегульдетского района и является
самостоятельным органом управления гражданской обороны. Эвакуационная комиссия
планирует и осуществляет эвакуацию населения по производственно-территориальному
принципу, выполняет комплекс мероприятий по организационному вывозу населения при
возникновении чрезвычайной ситуации (далее - ЧС).

2. Эвакуационная(эвакоприемная) комиссия муниципального образования
«Тегульдетский район» осуществляет свою деятельность:

1) под непосредственным руководством председателя эвакуационной
(эвакоприемной) комиссии;

2) под общим руководством Председателя комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на
территории муниципального образования «Тегульдетский район» (далее - КЧС И ПБ).

3. Общее руководство эвакуацией населения осуществляет руководитель
гражданской обороны муниципального образования «Тегульдетский район».
Планирование и организацию эвакуационных мероприятий проводит эвакуационная
комиссия через эвакуационные (эвакоприемные пункты) Администраций сельских
поселений Тегульдетского района;

4. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия муниципального образования
«Тегульдетского района» создается с целью:

1) качественного планирования эвакуации населения муниципального образования
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

2) координации деятельности эвакуационных комиссий предприятий, организаций и
учреждений Тегульдетского района;

5. Для непосредственной подготовки, планирования и проведения эвакуационных
мероприятий создаются эвакуационные органы, которые работают в составе
муниципального звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

2. Основные задачи эвакуационной (эвакоприемной) комиссии

1. При повседневной деятельности:
1)  разработка планов эвакуации населения и ежегодное их уточнение;
2) контроль за созданием, комплектованием и подготовкой подчиненных

эвакуационных органов;

3

3) осуществление практической проверки готовности подчиненных эвакуационных
органов и служб обеспечения;

- разработка и учет эвакуационных документов.
2. При получении решения о проведении эвакуации:
1) постоянное поддержание связи с подчиненными эвакуационными органами и

транспортными службами, контроль за ходом оповещения населения и подачей
транспорта на пункты посадки;

2) руководство работой подчиненных эвакуационных органов по оповещению и
сбору эвакуируемого населения;

3) контроль за выполнением разработанных и уточненных по конкретным условиям
обстановки планов эвакуации населения;

4) осуществление доклада эвакуационным приемным комиссиям о количестве
выводимого населения по времени и видам транспорта;

5) сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, доклад руководителю
гражданской обороны - Главе Тегульдетского района

3. Основные функции эвакуационной(эвакоприемной) комиссии

1. При повседневной деятельности:
1) разработка планов эвакуации населения при угрозе возникновения различных

видов чрезвычайных ситуаций;
2) организация и осуществление комплекса мероприятий, цель которых

заключается         в создании благоприятных условий для организации вывоза людей из
зоны чрезвычайных ситуаций;

3) планирование эвакуации, выбор маршрутов, отработка схем управления
4) контроль за резервированием и распределением всех видов транспорта для

обеспечения эвакуационных перевозок, контроль за развитием транспортных
коммуникаций и подъездных путей к пунктам посадки;

5) организация медицинского обслуживания населения в ходе эвакуации;
е)  участие в тренировках и учениях по гражданской обороне.
2. При получении решения о проведении эвакуации:
1) организация оповещения и сбора всего состава эвакуационной комиссии,

уточнение задач;
2) доведение решения о начале эвакуации до подчиненных эвакуационных органов

и населения;
3) уточнение порядка проведения запланированных эвакуационных мероприятий с

учетом сложившейся обстановки. Уточнение порядка взаимодействия между
подразделениями в осуществлении эвакуационных мероприятий;

4) организация учета и отправки эвакуируемого населения и контроль за
движением эвакуационных потоков;

5) контроль за своевременностью подачи транспорта к пунктам посадки и
организации его работы по выполнению эвакуационных перевозок;

4. Основные права эвакуационной (эвакоприемной) комиссии

1. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия муниципального образования
«Тегульдетский район» имеет право:

1) участвовать в рассмотрении вопросов, касающихся эвакуации населения на
заседаниях КЧС и ПБ;

2) готовить в пределах своей компетенции решения по эвакуационным и
транспортным вопросам, издаваемые в виде распоряжений Главы Тегульдетского
района;

4

3) контролировать состояние работы подчиненных эвакуационных комиссий
организаций муниципального образования, заслушивать на своих заседаниях
представителей этих комиссий;

4) осуществлять контроль за подготовкой транспортных средств к выполнению
задач по эвакуации населения и вывоза материальных ценностей;

д) непосредственно руководить рассредоточением и эвакуацией населения при
возникновении чрезвычайной ситуации.

5. Организация работы эвакуационной (эвакоприемной) комиссии

1. Комиссия в период повседневной деятельности проводит свою работу в соответствии с
годовым планом:
а) принимает участие в разработке плана эвакуационных мероприятий муниципального
образования «Тегульдетский район»;
б) руководит работой и контролирует качество планирования эвакуационных
мероприятий в подчиненных эвакуационных комиссиях, их готовность к выполнению
своих задач, оказывает им необходимую помощь;
в) на своих заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования, обеспечения и
управления эвакуацией населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
г) в пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для выполнения
всеми руководителями организаций независимо от их ведомственной подчиненности и
форм собственности.
2. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия в соответствии с
распоряжением Главы Тегульдетского района проводит эвакуацию (отселение) людей и
дает указания на развертывание эвакуационных (эвакоприемных) пунктов  размещения в
этих зонах, определяет объемы, виды, типы и количество транспортных средств, сроки,
порядок осуществления эвакуационных мероприятий по вывозу и ввозу населения и
материальных ценностей.
3. Эвакуационная комиссия возглавляется Главой Тегульдетского района, в его
отсутствие обязанности руководителя комиссии выполняет первый заместитель главы
Тегульдетского района. Руководитель эвакуационной комиссии несет персональную
ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию,
распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.
4. Председатель комиссии имеет право привлекать для эвакуационных мероприятий при
возникновении чрезвычайной ситуации необходимые транспортные, медицинские и
другие силы и средства служб гражданской обороны муниципального образования
«Тегульдетский район».
5. Эвакуационная комиссия проводит планирование эвакуационных мероприятий,
организует заблаговременно всестороннюю подготовку документации, транспорта, дорог,
районов размещения эвакуируемого населения и подготовку населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций и личного состава эвакуационных органов к
проведению эвакуационных мероприятий.
6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих  на
заседании  членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывает
председательствующий и секретарь комиссии. Правом голоса обладают Председатель
,заместитель председателя  и члены комиссии. При равенстве голосов членов комиссии
решающим является голос председателя Комиссии в его отсутствие, заместителя
председателя.

5

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 24.04.2024 № 217

 СОСТАВ
эвакуационной (эвакоприемной) комиссии

муниципального образования «Тегульдетский район»

Клишин
Игорь Александрович

- Глава Тегульдетского района, председатель комиссии

Салутин
Олег Владимирович

- первый заместитель Главы Тегульдетского района,
заместитель председателя комиссии

Курганов
Ефим Алексеевич

- главный специалист по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям Администрации Тегульдетского
района, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Мельник
Андрей Петрович

- начальник Тегульдетского участка Южного филиала
Государственного унитарного предприятия Томской
области «Областного дорожное ремонтно-строительное
управление» (по согласованию)

Данилова
Анна Валерьевна

- главный специалист по экономическим вопросам
Администрации Тегульдетского района

Скок
Илья Николаевич

- ведущий специалист по землепользованию
Администрации Тегульдетского района

Кадышева
Татьяна Витальевна

- заместитель Главы Тегульдетского района по
управлению делами

Митасов
Владимир Николаевич

- начальник Отдела Министерства внутренних дел
России по Тегульдетскому району (по согласованию)

Балагура
Екатерина Ивановна

- ведущий специалист по мобилизационной работе
Администрации Тегульдетского района

Климов
Александр Васильевич

- начальник 21 Пожарно-спасательной части 2 Пожарно-
спасательного отряда Федеральной противопожарной
службы Государственной противопожарной службы
Главного управления МЧС России по Томской области
(по согласованию)

Шатунов
Алексей Александрович

- начальник Тегульдетских районных сетей
производственного отделения «Восточные электрические
сети» (по согласованию)

6

Чуриков
Виталий Викторович

- главный врач Областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения  «Тегульдетская районная
больница» (по согласованию)

Романова
Лидия Владимировна

- заместитель Главы Тегульдетского района по
социальным вопросам

Житник
Владимир Семенович

- Глава Тегульдетского сельского поселения
(по согласованию)

Поздняков
Василий Николаевич

- Глава Белоярского сельского поселения
(по согласованию)

Скоблин
Василий Николаевич

- Глава Берегаевского сельского поселения
(по согласованию)

Ерёмин
Сергей Михайлович

- Глава Черноярского сельского поселения
(по согласованию)